ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
cinco, às 17h, no prédio do CREA, localizado na Rua Antônio Casemiro,  nº  45,  bairro
Petrópolis, realizou-se a 29ª Reunião Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação,
sob a presidência da Vereadora  Alliny Sartori.  Estavam presentes os Vereadores:  Alliny Sartori
(Presidente),  Rafael  Barata (Secretário)  e  Marcos  Mazo (Vice-Presidente).  1.  Expediente:
Apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 16/9. Aguardando assinatura da Ata da reunião do
dia 23/9. Em 24/9, a Comissão recebeu o PLO 92/2025, solicitando sua redação final. Em 29/9, a
Comissão apresentou a redação final solicitada. 2. Assuntos Gerais: Reunião conjunta de todas as
comissões  permanentes  da  Casa,  a  pedido  da  Comissão  de  Solo,  para  discussão  do  Ofício  nº
172/2025,  com  informações  sobre  alunos  com  TEA na  rede  pública.  A Comissão  analisou  e
concluiu como encerrado o assunto. 3. Novos Projetos Recebidos em 24/9. Foram nomeados os
seguintes relatores:  PLO 179/2025 - Vereador Rafael,  PLO 180/2025 - Vereadora Alliny,  PLO
181/2025 - Vereador Rafael, PLO 182/2025 - Vereador Rafael, PLO 183/2025 - Vereador Rafael,
PLO 184/2025 - Vereador Mazo, PLO 185/2025 - Vereadora Alliny. 4. Projetos sob Relatoria do
Vereador Rafael: Novos projetos: PLO 183/2025, 182/2025, 181/2025 e 179/2025 – Em análise.
O relator solicitou parecer do Paulo e do IGAM.  Demais projetos: PLO 175/2025 e 174/2025 –
Ofícios  260/2025  e  261/2025  expedidos  em 30/9  solicitando  parecer  do  IGAM (prazo  15/10).
Aguardando  resposta.  PLO 171/2025,  168/2025,  167/2025,  165/2025,  157/2025 –  Aguardando
respostas dos Ofícios 236/2025 (IGAM) e 237/2025 (PAULO) – prazo 7/10.  PLO 153/2025 –
Parecer do Paulo favorável; IGAM contrário (Ofício 210/2025 respondido em 29/9). Em análise.
PLO 149/2025 – Pareceres do Paulo e IGAM favoráveis.  Aguardando protocolo do parecer da
Comissão. PLO 145/2025 – Parecer do Paulo com sugestão de emenda; IGAM contrário. Emenda
protocolada em 29/9.  Aguardando parecer  favorável.  PLO 143/2025 –  Pareceres  favoráveis  do
Paulo e IGAM. Aguardando protocolo.  PLO 133/2025 – Pareceres favoráveis do IGAM e Paulo.
Aguardando  protocolo.  PLO  117/2025  e  114/2025 –  Pareceres  contrários  do  Paulo  e  IGAM.
Aguardando  protocolo  dos  pareceres  contrários.  PLO  106/2025 –  Parecer  do  Paulo  com
apontamento e do IGAM contrário. Emenda apresentada em 24/9. Aguardando protocolo.  PLOs
67/2025 e 66/2025 – Parecer jurídico contrário. Aguardando protocolo dos pareceres. PLC 11/2025
– Parecer do IGAM com ressalva e do procurador contrário. Prefeitura cientificada. Aguardando
protocolo. PLC 13/2025 – Parecer do IGAM com apontamento e do Paulo contrário. Em análise.
PEL 1/2025 –  Parecer  do  IGAM  favorável  e  do  Paulo  com  sugestão  de  emenda.  Emenda
protocolada  em 24/9.  Aguardando  parecer  final.  Emenda  1  ao  PDL 6/2025 –  Emitir  parecer
favorável.  5. Projetos sob Relatoria do Vereador Marcos Mazo: PLO 184/2025 – Novo. Em
análise; solicitou parecer do IGAM. PLOs 177/2025 e 176/2025 – Ofício 261/2025 expedido em
30/9 solicitando parecer do Paulo (prazo 15/10). Aguardando resposta.  PLO 169/2025 – Ofício
262/2025 expedido solicitando certidão da Prefeitura (prazo 15/10). PLO 166/2025 – Aguardando
resposta dos ofícios 236/2025 (IGAM).  PLO 158/2025 – Mesmo teor do PLO 113/2025. Projeto
retirado  pelo  autor  (REQ  709/2025).  Trâmite  encerrado.  PLO  151/2025 –  Parecer  favorável
protocolado  em  30/9.  Trâmite  encerrado.  PLOs  150/2025,  148/2025,  147/2025,  146/2025,
138/2025, 137/2025, 134/2025, 132/2025, 129/2025, 128/2025 – Todos com pareceres contrários ou
sugestões de emenda do jurídico/IGAM, com ofícios expedidos ao autor em 29/9, prazos até 9/10,
aguardando resposta.  PLO 118/2025 – Aguardando resposta de certidões solicitadas (prazo 27/9).
PLO  115/2025 –  Retirado  pelo  autor  (REQ  679/2025).  Trâmite  encerrado.  PLO  113/2025 –
Retirado pelo autor (REQ 709/2025). Trâmite encerrado. PLO 102/2025 – Parecer IGAM contrário.
Ofício 245/2025 expedido para ciência do autor.  PLOs 81/2025 e 79/2025 – Pareceres favoráveis
protocolados em 30/9. Trâmite encerrado. PLO 80/2025 – Certidão negativa da Prefeitura. Ofício
256/2025 expedido ao autor (prazo 9/10). PDL 07/2025 – Parecer favorável protocolado em 30/9.
Trâmite encerrado. PRE 1/2025 – Parecer jurídico contrário. Aguardando novo projeto pela Mesa.
Substitutivo 1 ao PRE 1/2025 – Aguardando parecer do IGAM (prazo 7/10).  6. Projetos sob
Relatoria  da  Vereadora  Alliny  Sartori:  PLOs  185/2025  e  180/2025 –  Novos.  Em  análise;
solicitados  pareceres  do  Paulo.  PLO  178/2025 –  Aguardando  solicitação  de  parecer.  PLOs

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
29

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 3

0/
09

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7F8E-59F5-95D4-33CE

170/2025, 164/2025, 161/2025, 160/2025, 156/2025 – Aguardando respostas dos Ofícios 237/2025
(Paulo)  –  prazo  7/10.  PLO 155/2025 –  Parecer  do  Paulo  sugerindo  emenda.  Ofício  263/2025
expedido ao autor (prazo 15/10). PLOs 154/2025 e 152/2025 – Pareceres favoráveis protocolados
em 30/9.  Trâmites  encerrados.  PLO 144/2025 –  Parecer  do  Paulo  com apontamentos.  Ofícios
265/2025  (autor)  e  262/2025  (Prefeitura)  expedidos  em 30/9.  Prazos  15/10.  PLO 141/2025 –
Parecer  favorável  protocolado em 23/9.  Trâmite  encerrado.  PLO 136/2025 –  Parecer  favorável
protocolado em 30/9. Trâmite encerrado.  PLO 135/2025 – Parecer contrário. Ofício 264/2025 ao
autor  (prazo 15/10).  PLO 131/2025 –  Parecer  sugerindo emenda.  Ofício 239/2025 respondido.
Aguardando  apresentação  de  emenda.  PLO  130/2025 –  Parecer  com  apontamento.  Emenda
protocolada.  Em  análise;  relatora  decidiu  emitir  parecer  favorável.  PLO  127/2025 –  Parecer
contrário. Relatora decidiu oficiar o autor sugerindo retirada.  PLO 126/2025 – Parecer contrário.
Ofício 266/2025 expedido ao autor (prazo 15/10).  PLO 125/2025 – Parecer sugerindo emenda.
Aguardando resposta ao ofício 238/2025 (prazo 7/10). PLO 116/2025 – Parecer com apontamento;
faltando documento. Em análise. PLO 112/2025 – Parecer favorável. Ofício 267/2025 expedido ao
autor (prazo 15/10). PLO 98/2025 – Parecer com apontamento; aguardando certidão. PLO 86/2025
– Parecer com restrições. Projeto retirado pelo autor (REQ 687/2025). Trâmite encerrado. Emenda
1 ao PLO 42/2025 – Parecer favorável protocolado em 30/9. Trâmite encerrado. 7. Encerramento:
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim,
Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação,
que,  após  ser  lida  e  aprovada,  será  assinada  por  todos  os  membros  presentes.  Ibitinga,  30  de
setembro de 2025……………………………………………………………………………………..
Presidente: Alliny Sartori……………………………………………………………………………..
Vice-Presidente: Marcos Mazo……………………………………………………………………….
Secretário: Rafael Barata……………………………………………………………………………..

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
29

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 3

0/
09

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7F8E-59F5-95D4-33CE

		2025-10-07T16:46:18+0000

		2025-10-07T18:07:57+0000

		2025-10-09T20:31:39+0000